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Onroerende voorheffing  –  Verjaringstermijn

Volgens de vigerende wetgeving moeten alle aan-
slagen betreffende het dienstjaar 2000 uiterlijk op
30 juni 2001 ingekohierd en uitvoerbaar verklaard
zijn.

Er zijn echter gevallen bekend waarbij de inkohie-
ring gebeurd is na 30 juni 2001. Daardoor geldt de
verjaringstermijn en valt mijns inziens de aanslag
voor het dienstjaar 2000 weg.

Waarop baseert men zich dan om deze aanslag
toch nog te innen ?

Antwoord

Artikel 354 van het Wetboek op de Inkomstenbe-
lastingen 1992 (WIB 92) bepaalt :

"Bij niet-a a n g i f t e, bij laattijdige overlegging van
a a n g i f t e, of wanneer de verschuldigde belasting
hoger is dan de belasting met betrekking tot de be-
lastbare inkomsten en de andere gegevens vermeld
in de daartoe bestemde rubrieken van een aangif-
teformulier [ ...], mag de belasting of de aanvullen-
de belasting, in afwijking van artikel 359, w o r d e n
gevestigd gedurende drie jaar vanaf 1 januari van
het jaar waarnaar het aanslagjaar wordt genoemd
waarvoor de belasting is verschuldigd.

Deze termijn wordt met twee jaar verlengd in
geval van inbreuk op de bepalingen van dit (WIB
92) wetboek of van ter uitvoering ervan genomen
b e s l u i t e n , gedaan met bedrieglijk opzet of met het
oogmerk te schaden."

Voorts staat in artikel 354, 3e lid WIB 92, nog dat
de onroerende voorheffing eveneens mag worden
gevestigd binnen de termijn hierboven bepaald.

Uit het bovenstaande blijkt dus dat de aanslag in
de onroerende voorheffing voor het aanslagjaar
2000 uiterlijk moet worden ingekohierd op 31 de-
cember 2002.


